Договор
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам
№ ___
г. Тула                                                                                                                       «_____» ______________  2021 г.
     Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Тульский региональный центр охраны труда и пожарной безопасности», имеющая лицензию на осуществление образовательной деятельности  Лицензия 71Л02  №0000402  рег. № 0133/03178 от  06 июля 2016 года, выданная Министерством образования Тульской области, в лице директора  Амётова Владимира Александровича, действующего на основании   Устава,  именуемое   в  дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и Наименование организации полное (Наименование организации сокращенное) именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Руководитель организации ФИО полностью, действующего на основании  Устава/доверенности №__, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.   Предмет договора
1.1 Исполнитель согласно пункту 1 статьи 73 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" руководители организаций и специалисты, ответственные за принятие решений при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, которая оказывает или может оказать негативное воздействие на окружающую среду, должны иметь подготовку в области охраны окружающей среды и экологической безопасности.

Кроме того, в соответствии с пунктом 1 статьи 15 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон N 89-ФЗ) лица, которые допущены к сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности, обязаны иметь документы о квалификации, выданные по результатам прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования, необходимых для работы с отходами I-IV классов опасности.

Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование лиц, которые допущены к сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности, осуществляются в соответствии с законодательством об образовании (пункт 3 статьи 15 Закона N 89-ФЗ).

В соответствии с пунктом 17 статьи 76 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее - Закон N 273-ФЗ) типовые дополнительные профессиональные программы образования лиц, которые допущены к сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности, утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственное регулирование в области охраны окружающей среды.

В настоящее время Минприроды России прорабатывает вопрос о внесении изменений в Закон N 273-ФЗ, в части дополнения перечня типовых дополнительных профессиональных программ в области охраны окружающей среды и экологической безопасности.

После внесения указанных изменений в Закон N 273-ФЗ, Минприроды России будет разработана соответствующая программа в области охраны окружающей среды и экологической безопасности.

Также Минприроды России ведется работа по подготовке проектов приказов Минприроды России "Об утверждении и аттестации специалистов в области обеспечения экологической безопасности" и "Об утверждении типовой дополнительной профессиональной программы повышения квалификации лиц, которые допущены к сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности".

1.2. Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по настоящему договору Исполнителю по утверждённым расценкам согласно пункту 5.1 настоящего договора.

1.3. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет  112 часов.

1.4   Форма обучения очно-заочная / дистанционная(Приложение №2)
2. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающихся.
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Провести обучение по программе Профессиональная подготовка лиц на право работы с опасными отходами работников в количестве количество человек. (Список - Приложение №1).
Начало обучения по мере комплектования группы.
2.1.2. Зачислить Обучающихся в качестве слушателей.
2.1.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, предусмотренном Законом РФ «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

2.1.4. Обеспечить защиту персональных данных работников и обучающихся.

2.1.5.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с учебным планом и расписанием занятий.

2.1.6.Осуществлять текущий контроль за посещаемостью занятий.

2.1.7. Провести проверку знаний по охране труда с выдачей удостоверения установленного образца при положительных результатах проверки знаний. Срок: по окончании обучения.
2.1.8. Выдать Акт оказанных услуг по проведению обучения по охране труда после окончания обучения.
 2.2. Заказчик обязан:

2.2.1.   Направить на обучение работников в количестве количество человек.

2.2.2. Оплатить обучение и проверку знаний работников в соответствии с пунктом 5 настоящего Договора, а также предоставить платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.2.3. Обеспечить посещаемость работников, направленных на обучение, в соответствии с расписанием, а также соблюдение им правил внутреннего распорядка и  иных локальных нормативных актов Исполнителя.
2.2.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающихся на занятиях.
     2.3. Обучающиеся обязаны:
2.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.

2.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

2.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным образовательным государственным стандартом и учебным планом.

2.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающихся.
3.1. Исполнитель вправе:
3.1.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающихся.
3.1.3. Не допускать к проверке знаний (экзамену) лиц:

-  не прошедших обучение по охране труда в случае неявки на лекционные занятия.
- оплата за которых не была произведена в установленном порядке
    3.2.Заказчик вправе:

    3.2.1. Осуществлять контроль за ходом оказания образовательных услуг.
    3.2.2. По всем возникшим вопросам обращаться к Исполнителю.

    3.2.3. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения  надлежащего предоставления образовательных услуг, а также полную и достоверную информацию об оценке знаний обучающихся.
   3.3 Права Обучающихся.
   3.3.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
   3.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
4.  Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающихся.
4.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

4.2.При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания её не в полном объеме, предусмотренном образовательными  программами:
Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

4.2.1.Безвозмездного оказания образовательной услуги.

4.2.2.Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

4.2.3.Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

4.2.4.Расторгнуть Договор.

4.3. Заказчик вправе потребовать  полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
5. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты.
5.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося с выдачей комплекта организационно-методических материалов (на электронном носителе) и проверка знаний комиссией с выдачей удостоверений установленного образца составляет  сумма (сумма прописью) рублей, НДС не облагается.

               Цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения Договора.
5.2. Оплата услуг производится в десятидневный срок после подписания акта выполненых работ. Денежные средства перечисляются Заказчиком на расчетный счет ЧОУ ДПО «ТРЦОТ и ПБ». Если Слушатель не приступил к обучению или не освоил образовательную программу в полном объеме в сроки оплаченного периода обучения по выбранным программам, то обязательства учебного центра считаются выполненными в полном объеме и возврат оплаты Услуг не производится.
5.3.  Исполнение услуг фиксируется Актом об оказании услуг, составляемым Сторонами по окончании обучения Слушателей. Акт об оказании услуг направляется ЧОУ ДПО «ТРЦОТ и ПБ» Заказчику, после исполнения обязательств по договору, в двух экземплярах.
В случае отсутствия у Заказчика возражений по представленному ему Акту об оказании услуг, он обязан подписать соответствующий Акт об оказании услуг с проставлением на нем своей печати и в течение трех дней с момента получения Акта возвратить один экземпляр Акта ЧОУ ДПО «ТРЦОТ и ПБ». В случае наличия у Заказчика возражений по представленному ему Акту об оказании услуг, он обязан в трехдневный срок с момента получения Акта направить ЧОУ ДПО «ТРЦОТ и ПБ», письменные возражения по нему. При неполучении ЧОУ ДПО «ТРЦОТ и ПБ», в пятидневный срок с момента получения Акта Заказчиком, подписанного Акта об оказании услуг или письменных возражений по   представленному Акту, Акт об оказании услуг считается принятым в редакции ЧОУ ДПО «ТРЦОТ и ПБ», с момента его получения Заказчиком.
6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Настоящий договор может быть изменен  или расторгнут по соглашению сторон.

6.2.О решении изменить или расторгнуть договор стороны уведомляют друг друга в письменном виде за 10 дней до начала процесса обучения.

6.3.Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

6.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
7. Срок действия договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу  со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом действия  предоставления  образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении  Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из  образовательной организации.

8.3.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:    ЧОУ ДПО «ТРЦОТ и ПБ»

Юридический адрес: 300012, г. Тула ул. Агеева, д.6/1
Почтовый адрес: 300012, г. Тула, ул. Агеева/ Ак. Обручева, д.6/1, оф.6
ИНН: 7107497170

КПП: 710701001

Р/с: 40703810766000000895 Тульское отделение №8604 ПАО СБЕРБАНКА
БИК: 047003608
К/с: 30101810300000000608
Конт. тел./факс  (4872) 52-60-62
    Заказчик: __________________________
    Юридический  адрес:_______________________

    ИНН: ______________________
    КПП: ______________________
    Р/с: ______________________
    БИК:_____________________
    К/с: _____________________
    Конт. телефон: _________________________
      Директор ЧОУ ДПО «ТРЦОТ и ПБ»                                                                  Руководитель организации
  _______________ Амётов В.А.                                                                    _______________Иванов И.И.
                м.п.

                            м.п.
                                                                                                                       Приложение №1

                                                                                                    к договору №___  от ___________2021 г.
Список  Обучающихся.
	№
п/п
	ФИО
	Должность
(профессия)
	Подпись

обучающегося

Директор ЧОУ ДПО «ТРЦОТ и ПБ»                                                                 Руководитель организации
  _______________ Амётов В.А.                                                                      ______________ Иванов И.И.
             м.п.

                                             м.п.

Приложение №2

                                                                                                    к договору №___  от ______________2021 г.
Технические требования к оснащению учебного места Слушателя,
обучающегося с использованием дистанционных технологий

      Аппаратные требования:

1. Процессор типа Intel с тактовой частотой не менее 1,7 ГГц

2. Объем оперативной памяти 1 Гб

3. Видеоадаптер с видеопамятью не менее 128 Мб, 32-bit цветности

4. Звуковая плата (поддержка форматов WAV и MID)

5. Сетевая карта Ethernet 100 BASE-T (или WI-fi)

6. Монитор. Разрешение 1024x768 пикселей.

7. Стереофоническая акустическая система или наушники, микрофон, веб-камера

Программное обеспечение:

1. Операционная система семейства Microsoft Windows (XP,7,8)

2. Microsoft Ethernet Explorer 9.0.

3. Другие браузеры, выдающие себя за Ethernet Explorer не поддерживаются, в связи с не полной совместимостью

4. Adobe Flash Рlауег версия 10.0 и выше

5. Разрешение на запуск скриптов на клиентской стороне. Разрешение на открытие всплывающих окон.

6. Adobe Reader 10.0 и выше

7. Microsoft office 2007, 2010 (Word,Exel,Power Point)
Директор ЧОУ ДПО «ТРЦОТ и ПБ»                                                                 Руководитель организации
  _______________ Амётов В.А.                                                                      ______________ Иванов И.И.
             м.п.

                                             м.п.